
 
 

 
 
 

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 

                       CIG B0AC788E5D 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

VISTO il vigente Manuale di Contabilità con particolare riferimento alle competenze in materia 
di determina a contrarre;  

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/16, avente per oggetto “L’affidamento di lavori relativi ad interventi di 
manutenzione edile ed impiantistica da effettuarsi negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG2 
di cui al D.P.R. 207/2010”,  

PREMESSO  che l’operatore economico Cesag SRL è risultato aggiudicatario (sconto del 24,42%); 

CONSIDERATO         che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, lettera commerciale prot. n. 
14482 del 15.03.2023; 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i lavori di che rientrano nell’ Accordo quadro di cui sopra e 

di seguito dettagliati: 

richiesta GPL n° 12022 compilata dall’Ing. Matteo Nebiacolombo per lavori di” Messa 
in sicurezza definitiva di alcune tramezzature in calcestruzzo cellulare-Ex Albergo dei 
poveri Piazzale Emanuele Brignole 2”; 
 

VISTA  la determina prot.15933 del 29.02.2024 con cui l’Ing. Matteo Nebiacolombo è 

nominato RUP dei lavori sopra descritti; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 
possesso dei necessari requisiti; 

 
VISTA la perizia con la quale vengono quantificati i suddetti lavori in conformità a quanto 

stabilito dall’Accordo Quadro di cui sopra e allo sconto offerto dalla ditta Cesag SRL; 
 
VISTO il vigente Manuale di Contabilità con particolare riferimento alle competenze in materia 

di determina a contrarre;  
 



 
 

VISTO il Quadro Economico relativo all’intervento sopra indicato di cui è riportato di seguito il 
dettaglio 

 

Quadro economico                                                                                € 

 
a) 

 
Importo esecuzione lavori (al netto del ribasso del 24,42%) 

67.235,92 
 

 
b) 

 
Oneri sicurezza 

     
12.260,50 
 

 
1) 

 
Totale appalto (esclusa IVA) 

79.496,42 

 
2) 
 

 
Totale appalto (inclusa IVA) (22%) 

 
96.985,63 

 
c) 

Fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 
113 D.lgs. 50/2016 

   1.589,93 

 
3) 

 
TOTALE COMPLESSIVO  

 
98.575,56 

 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di affidare alla Cesag SRL i lavori sopra descritti; 
2) di prevedere una spesa pari a € 79.496,42 oltre a IVA da imputare sul progetto 100486-2023-MM-

ALTROUNIGE_001 "realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi" che 
contiene adeguata disponibilità di budget; 

3) di accantonare l’incentivo per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.lgs. 50/2016, pari ad € 
1.589,93 imputandolo al medesimo progetto che contiene adeguata disponibilità di budget. 
 
 
 
 

 
     IL DIRIGENTE 

            (Arch. Mauro Maspero) 
  Firmato digitalmente 


		2024-03-19T07:07:42+0100
	MAURO MASPERO




